
 

 

 

 

 

 

 

 

CzechInvest 
Agentura pro podporu podnikání a investic 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁRODNÍ DIALOG KE 

KLASTROVÝM KONCEPCÍM 
 Martina Froňková 

 Praha, 23.  10.  2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

Oddělení rozvoje spolupráce 

firem 
 

 

Aktivní spolupráci při 
zakládání klastrů a 

technologických 
platforem 

Poradenství, 
propagace 
klastrů a 
platforem 
doma i v 
zahraničí 

Administrace 
programu Spolupráce 

Zapojení 
do 
mezinárod
ních 
projektů 



 

 

 

 

 

 

 

 

Podpořené klastry v rámci I. a II. 

výzvy 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Počet podpořených klastrů 

dle regionů 



 

 

 

 

 

 

 

 

Podmínky podpory 

•  min. 15 nezávislých členů 

•  členem musí být UNI nebo VÚ  

•  alespoň 60% členů MSP  

•  členové musí mít oprávnění  

 k  podnikání na území ČR 

•  právní forma není pevně    

     ustanovena 

• sídlo na území ČR kromě regionu 

Praha 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Podporované aktivity 

•  Společné projekty 
 

    - Průmyslový výzkum, vývoj a inovace  

    - Nákup infrastruktury 

    - Marketing 

      - Rozvoj lidských zdrojů 

    - Internacionalizace klastru 

    - Aktivity vedoucí k rozšíření klastru 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

Podpora klastrů v programu 

OPPP 
Program OPPP (2004 - 2006) 

Program Klastry 

• Příjemce podpory: regionální instituce,     

  univerzity, V&V instituce 

 

• Míra podpory: 75%  

 

• Výše dotace: 6 500€ - 33 000€  

 

• Způsobilé výdaje:   průzkumy, dotazníky,     

  studie, semináře, workshopy, propagace 

• Příjemce podpory: nově vznikající klastr 

 

• Míra podpory: klesající tendence – 1. rok   

  75%, 2. rok 65%, 3. rok 55% 

 

• Výše dotace: 12 000 € - 1, 8mil. € 

 

• Způsobilé výdaje: propagace, stroje,   

  zařízení, nájem a vybavení kanceláře,  

  mzdy, služby poradců, expertů a studie... 

2. Fáze vznik  a rozvoj klastru 1. Fáze mapování 

7 



 

 

 

 

 

 

 

 

Souhrn programu OPPP  

Mapování klastrů 

•Celkový počet žádostí:  67 

•Schválené žádosti:   42 

•Celková rozhodnutá podpora: €1.3 mil 

•Vyčerpáno:               €1.1 mil 

Rozvoj klastrů  

•Celkový počet žádostí:  18 

•Schválené žádosti:   14 

•Podpořené klastry:  12 

•Celková rozhodnutá podpora: €9.9 mil 

•Vyčerpáno:    €7,96 mi 



 

 

 

 

 

 

 

 

Podpora klastrů v programu 

OPPI 

Program OPPI (2007 - 2013) 

Program Spolupráce - Klastry 

1. Výzva 

• Příjemce podpory:  

  nový či stávající klastr 

• Plánovaná alokace:  

  1 mld. Kč 

• Míra podpory:  

  de minimis 70%, RM,   

  specifická úprava   

• Výše dotace:  

  3 – 80 mil. Kč  

• Způsobilé výdaje:  

  stejné jako ve 2. fázi +    

  nově nákup a úpravy    

  pozemků a staveb 

• Příjemce podpory:   

  nový klastr 

• Plánovaná alokace:  

  750 mil. Kč 

• Míra podpory:  

 de minimis 70%, RM,   

 specifická úprava   

• Výše dotace:     

 3 – 80 mil. Kč 

• Způsobilé výdaje:   

  stejné jako v 1.  

  Výzvě   

• Příjemce podpory:   

  klastr podpořený v 1.  

  Výzvě 

• Podmínka:  

  účast na mezinárodním   

  projektu (min. 3   

  partneři) 

• Míra podpory:  

  de minimis 70%   

• Výše dotace:  

   500tis. €  

• Způsobilé výdaje:  

  neinvestiční charakter  

2. Výzva 

9 



 

 

 

 

 

 

 

 

Bilance programu OPPI  

• Celkový počet žádostí: 30 

• Schválené žádosti: 20 

• Podpořené klastry: 19 

• Celková rozhodnutá podpora: 28, 4mil. € 

• Alokace: 1 mld. Kč   

1. Výzva 

2. Výzva 

• Celkový počet žádostí: 20 

• Počet schválených projektů: 10 

• Celková rozhodnutá podpora: 10, 8mil. € 

• Alokace 750 mil. Kč  

2. Výzva - prodloužení 

• Celkový počet žádostí: 41 

• Alokace 500 mil. Kč  



 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled čerpání – I. Výzva 



 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled čerpání – II. Výzva 



 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled celkové rozhodnuté 

podpory pro jednotlivé klastry 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled klastrové podpory 

dle krajů 



 

 

 

 

 

 

 

 

 2004 

 zrealizována 1 mapovací 

(vyhledávací) studie (2002) 

 vytvořen 1 klastr  

 

 2006 

 podpořeno 38 vyhledávacích 

studií 

 19 vytvořených klastrů 

 zahrnuto přes 300 společností 

 19 univerzit 

 11 dalších VaV institucí 

  

Souhrnný vývoj z pohledu 

CzechInvestu 

 2010 - 2012 

 dokončen program OPPP (2008) 

 již druhá výzva programu Spolupráce 

 klastry vznikají v drtivé většině 

„zdola“ 

 zahrnuto přes 500 společností 

 přes 29 univerzit či jiných 

vzdělávacích institucí 

 

Budoucnost? 

 stále chybí souhrnná evaluační studie 

skutečných přínosů pro firmy 

 další podpora zejména technické 

infrastruktury, VaV projektů, odklon od 

financování provozu klastru 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Budoucnost klastrů 

 Forma podpory klastrů po  

     roce 2013. 

 

 Evaluace a hodnocení 

    klastrové politiky. 

 

 Hodnocení úspěšnosti  

    klastrových iniciativ a jejich 

    přínosů pro zvýšení  

    konkurenceschopnosti ČR. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

CzechInvest 
Agentura pro podporu podnikání a investic 

Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest je státní příspěvková organizace 

podřízená Ministerstvu průmyslu a obchodu České republiky 

Děkuji za pozornost… 

 

 
martina.fronkova@czechinvest.org 
 

mailto:martina.fronkova@czechinvest.org

